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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

На текущий момент основой сырьевой базы металлургической

промышленности являются мелкозернистые руды и концентраты, которые

представляют собой продукты глубокого обогащения, оборотные материалы,

техногенные отходы, ранее не вовлекавшиеся в переработку. Необходимость

использования данных материалов объясняется количественным содержанием в

них ценных компонентов.

Вовлечение в переработку мелкозернистых материалов часто осложняется

их агрегатным состоянием. Во-первых, переработка их в некоторых

металлургических агрегатах, таких как руднотермические, шахтные печи,

горизонтальные конвертора Пирса-Смита сопряжена с возникновением

аварийных ситуаций (хлопков, взрывов, выбросов расплава) и высокой степенью

незавершенности производства. Во-вторых, возникает проблема транспортировки

дисперсных материалов от мест их добычи или складирования непосредственно

до металлургического агрегата. Транспортировку можно осуществлять с

помощью пульпопроводов (в частности, данный способ реализован на

Заполярном Филиале ПАО «ГМК «Норильский Никель» [1]), однако его

строительство и эксплуатация требует высоких капитальных и эксплуатационных

затрат, в известной степени сказывающихся на себестоимости металлов, и

зачастую технологически и экономически неоправданно. Поэтому успешным

способом вовлечения в переработку мелкозернистых материалов является их

предварительное окускование.

В металлургической практике наибольшее распространение получили три

способа окускования мелкодисперсных материалов: агломерация, грануляция

(окомкование) и брикетирование. Основной задачей окускования является

производство качественного окускованного продукта, обладающего необходимой

прочностью для транспортировки и загрузки в плавильный агрегат, а так же
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снижение пылевыноса и ликвидация аварийных ситуаций при

пирометаллургическом производстве.

Способы окускования можно подразделить на две группы:

высокотемпературные и холодные. К высокотемпературным способам следует

отнести, прежде всего, агломерацию, вторым способом является окатывание с

последующим упрочняющим обжигом. В обоих случаях необходимая прочность

кускового продукта достигается за счет воздействия высоких температур, при

которых происходит частичное подплавление и твердофазное спекание

материала.

Группу холодных способов окускования составляют брикетирование и

безобжиговое окатывание. В этих случаях необходимая прочность брикетов

обеспечивается введением в состав окусковываемого материала связующих

веществ.

Процесс брикетирования мелкозернистых материалов имеет ряд

преимуществ в сравнении с окатыванием, а именно [2-7]:

- более высокая прочность и лучшая транспортабельность брикетов;

- брикеты имеют одинаковую правильную форму и вес;

- брикеты обладают более высоким удельным весом, концентрируют в

минимуме объема максимум полезных компонентов;

- возможность получения комплексных брикетов, состоящих из

нескольких компонентов шихты в различных пропорциях;

- возможность использования мелкозернистых материалов широкого

гранулометрического состава, в то время как для окатывания предпочтительно

использование частиц крупностью менее 74 мкм;

- возможность проведения процесса при повышенных температурах или

горячее брикетирование, представляющее собой совмещенный процесс

брикетирования и спекания, проводимый при температуре, составляющей 0,5-0,95

температуры плавления основного компонента материала (данный способ

успешно реализован на Лебединском ГОКе).
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В металлургической отрасли при брикетировании мелкофракционных

материалов применялись разнообразные конструкции брикет-прессов:

штемпельные, ленточные, столовые, кольцевые [2,7-13]. В настоящий момент в

металлургической промышленности наибольшее распространение получило

брикетирование в валковых брикет-прессах, вследствие наличия у них ряда

преимуществ относительно прессов других конструкций [7,8,10-12]:

непрерывность процесса, высокая производительность, простота в управлении,

отсутствие динамических нагрузок, сравнительно малый износ рабочих

поверхностей и невысокий расход энергии. Ведущими фирмами,

специализирующимися в области разработок и серийного производства валковых

прессов являются: «K. R. Komarek, Inc.» (США), «Köppern» (Германия), «Sahut-

Conreur» (Франция), «Спайдермаш» (Россия), ИЧМ им. Некрасова (Украина).

В данное время брикетирование как способ окускования

мелкофракционных руд и концентратов применяется в России на ряде

предприятий цветной металлургии: АО «Кольская ГМК», ООО «Медногорский

Медно-Серный Комбинат», ОАО «Кировградский МК», ОАО «Уфалейникель» и

ранее на ООО «Буруктальский НЗ» и ЗАО «ПО Режникель»; черной металлургии:

ОАО «Косогорский МК», ОАО «Лебединский ГОК», ОАО «Челябинский

Электрометаллургический Комбинат». Из зарубежных предприятий следует

отметить: ОАО «Донской ГОК» (Казахстан), ОАО «Никопольский Завод

Ферросплавов» и ОАО «Побужский Ферроникелевый Комбинат» (Украина),

«Falconbridge Ltd.» (подразделение компании в Доминиканской Республике),

«Nippon Yakin Kogyo Co. Ltd.» (Япония).

Для каждого процесса брикетирования существует своя специфика

подготовки мелкофракционных материалов, заключающаяся в количестве и

последовательности операции. Подготовка сырья к брикетированию представляет

собой сочетание механических и теплотехнических процессов. Технологический

процесс брикетирования состоит из:

- подготовки сырья к брикетированию (дробление, классификация,

флотация, сушка, дозировка и смешивание компонентов);
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- прессования брикетной шихты;

- операции обработки брикетов в целях отделения мелочи и упрочнения.

Неотъемлемым участником процесса брикетирования мелкозернистых руд

и концентратов являются связующие вещества. В подавляющем большинстве

случаев в брикетируемый материал производится добавка индивидуально

подобранного «внешнего» связующего в количестве, обеспечивающем

необходимые прочностные характеристики. В некоторых случаях, например при

брикетировании окисленной никелевой руды нет необходимости в добавке

«внешних» связующих веществ. Так, охристые и каолиновые глины группы

смектитов (монтмориллонитовые, нонтронитовые, галлаузитовые), входящие в

состав руды, выступают в роли связующего [14,15].

Универсального связующего одинаково эффективного для всех

мелкозернистых материалов не существует. Сегодня в качестве связующих

применяется весьма широкий спектр минеральных (неорганических) и

органических материалов. Они используются как индивидуально, так и в

различных комбинациях (комбинированные связующие). Активно ведутся работы

по созданию высокоэффективных синтетических связующих, позволяющих

получать брикеты с высокими прочностными характеристиками при

минимальном расходе связующего.

Одновременно с тем, что выбор и расход связующего является решающим

условием прочности брикетов, затраты, связанные с его закупкой и

транспортировкой, нередко составляют не менее 50% от себестоимости брикетов,

поэтому выбор рационального связующего вещества является ключевым

фактором, определяющим эффективность процесса брикетирования

мелкозернистых материалов.

Цель работы – разработка технологии брикетирования силикатного

флюса (просора песчаника Кайерканского угольного разреза) Заполярного

Филиала ПАО «ГМК «Норильский Никель», для переработки в различных

металлургических агрегатах, а также выбор рационального связующего для
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снижения затрат при брикетировании медно-никелевого концентрата АО

«Кольская ГМК».

Научная новизна:

1.На основании анализа научно-технической литературы и результатов

собственных исследований установлены закономерности изменения

качественных характеристик брикетов от давления прессования, влажности

шихты, гранулометрического состава, вида и расхода связующего,

обосновывающие рациональные параметры процесса брикетирования.

2. С помощью оптических методов изучена структура брикетов с

различными видами связующих: водный раствор сульфата никеля, жидкое стекло,

технический лигносульфонат. Установлено, что наиболее равномерное

распределение связующего по телу брикета наблюдается при использовании

технического лигносульфоната.

3. Установлено, что наибольшей эффективностью обладают

комбинированные, связующие, полученные из компонентов, обладающих

соизмеримыми вяжущими свойствами. В данном случае наблюдается «эффект

суперпозиции».

4. На основании характера разрушения брикетов установлено, что при

использовании неорганических связующих брикеты представляют собой хрупкое

тело, в значительной степени подверженное истирающим и ударным

разрушениям. В свою очередь брикеты, полученные при использовании

органических связующих, характеризуются большей пластичностью, что

позволяет им дольше сохранять потребительские свойства.

Практическая значимость работы:

1. Разработана технология брикетирования просора песчаника

Кайерканского угольного разреза Заполярного Филиала ПАО «ГМК «Норильский

Никель», включающая в себя сушку просора в сушильном барабане, смешение

его с лигносульфонатом и брикетирование шихты на валковом прессе с

последующей упрочняющей сушкой брикетов в том же сушильном барабане.

Технология позволяет получить прочные с требуемой влажностью брикеты,

10

которые можно использовать на различных переделах металлургического

производства. На основании технологического регламента, разработанного по

результатам настоящей работы Департаментом проектных работ ООО «Институт

Гипроникель» выполнены технико-экономические расчеты, показавшие высокую

эффективность данной технологии.

2. Изучено влияние различных связующих на брикетируемость медно-

никелевого концентрата АО «Кольская ГМК» (водные растворы сульфатов,

комбинированные связующие на основе лигносульфоната, модифицированные

лигносульфонаты, поливиниловый спирт, синтетические органические

связующие). В качестве альтернативных лигносульфонату связующих

предложены: поливиниловый спирт марки PVA 088-50, комбинированное

связующее Лигносульфонат-Comprex А12, связующее Термопласт 4СВ и

рекомендованы рациональные параметры их использования. Результаты

лабораторных исследований подтверждены проведенными промышленными

испытаниями.

Методы исследований. Для исследований вещественного состава

исходных материалов и продуктов брикетирования использовались методы

химического анализа (атомно-абсорбционная спектрометрия и атомно-

эмиссионная спектрометрия с индуктивно связанной плазмой), растровый

электронный микроскоп Tescan 5130MM с системой микроанализа SPIRIT (ED-

спектрометр) и YAG-кристаллом в качестве детектора отраженных электронов,

рентгенофазовый анализ. Гранулометрический состав материалов определялся

методами ситового и лазерно-дифракционного анализов. Исследования

брикетирования концентрата проводились на валковом брикет-прессе В050

производства фирмы «K.R. Komarek, Inc.». Контроль влажности осуществлялся на

влагомере MA-45 «Sartorius». Прочность брикетов определялась на

модифицированном гидравлическом прессе. Для изучения структуры брикетов

использовался микроскоп универсальный RX производства фирмы «Leica».

Измерение коэффициента динамической вязкости осуществлялось с помощью

ротационного вискозиметра DV-II+ фирмы «Brookfield Inc.», плотность
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связующих определялась ареометрами общего назначения АОН-1 ПАО

«Стеклоприбор».

Основные защищаемые положения:

1. Качественные характеристики брикетов зависят от множества факторов,

среди которых: давление прессования, влажность шихты, гранулометрический

состав, выбор и расход связующего, ключевым является выбор связующего.

2. Получение брикетов из просора песчаника, обладающих высокими

прочностными характеристиками, достигается путем выбора рациональных

параметров процесса и связующего – технического лигносульфоната, применение

которого наряду с низким расходом характеризуется наиболее равномерным

распределением по телу брикета.

3. В условиях минимальной реконструкции существующей технологии

брикетирования медно-никелевого концентрата на АО «Кольская ГМК» и при

сохранении прочностных характеристик брикетов на должном уровне в качестве

связующих альтернативных лигносульфонату могут быть использованы

поливиниловый спирт марки PVA 088-50, комбинированное связующее

Лигносульфонат-Comprex А12, связующее Термопласт 4СВ.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов

подтверждается полным соответствием современных представлений физико-

химической сущности брикетирования, использованием промышленных

материалов (медно-никелевый концентрат, просор песчаника, связующие),

применением современных методов исследований и оборудования: валковый

брикет-пресс В050 фирмы «K.R. Komarek Inc.» производительностью до 25кг/час,

растровый электронный микроскоп Tescan 5130MM с системой микроанализа

SPIRIT (ED-спектрометр) и YAG-кристаллом в качестве детектора отраженных

электронов, микроскоп универсальный RX производства фирмы «Leica».

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

доложены и обсуждены на заседания научно-технических советов ООО

«Институт Гипроникель», АО «Кольская ГМК», ПАО «ГМК «Норильский

Никель».
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Личный вклад автора состоит в анализе существующих и перспективных

процессов брикетирования мелкозернистых руд и концентратов с различными
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Автор выражает сердечную благодарность за творческую помощь,

содействие и поддержку во время выполнения диссертационной работы Портову

А.Б. (ст.н.с. ООО «Институт Гипроникель»).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 5 научных работ, из них
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1 БРИКЕТИРОВАНИЕ РУД И КОНЦЕНТРАТОВ В ЦВЕТНОЙ И ЧЕРНОЙ

МЕТАЛЛУРГИИ

(критический литературный обзор)

В настоящее время все больше внимания уделяется вопросам подготовки

шихты к последующим металлургическим переделам. Истощение запасов

богатых кусковых руд привело к широкому распространению обогатительных

процессов, продуктами которых являются мелкозернистые концентраты и руды.

Актуализация экологических проблем ограничивает использование, ставших в

период индустриализации традиционными способами окускования, агломерации

и технологии производства обожженных окатышей. В связи с этим

брикетирование, как способ окускования мелкозернистых материалов, выходит на

лидирующие позиции.

Необходимость предварительного окускования мелкозернистых

материалов обуславливается аппаратурным оформлением основных

технологических стадий производства готовой продукции. На текущий момент

брикетирование тонкодисперсных сульфидных концентратов применяется на АО

«Кольская ГМК» (плавка в РТП), ООО «Медногорский МСК» и ОАО

«Кировградский МК» (плавка в шахтных печах). Мелкозернистая окисленная

никелевая руда брикетируется на ЗАО «ПО Режникель» и ОАО «Уфалейникель»

(плавка в шахтных печах), «Falconbridge Ltd.» (восстановление в шахтном

реакторе и плавка в РТП), «Nippon Yakin Kogyo Co. Ltd.» (кричный процесс).

Кроме того никельсодержащие пыли брикетируются на ОАО «Побужский

ферроникелевый комбинат» (плавка в РТП). В черной металлургии

железосодержащие материалы брикетируются на ОАО «Донской ГОК», ОАО

«Косогорский МК», ОАО «Лебединский ГОК», ОАО «Челябинский

электрометаллургический комбинат», ОАО «Никопольский завод ферросплавов».

Ужесточающиеся с каждым десятилетием экологические требования,

увеличение количества и объемов техногенных месторождений и собственных

мелкозернистых полупродуктов в совокупности с истощением богатых кусковых
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руд создают необходимые предпосылки для более широкого применения

брикетирования в различных отраслях металлургической промышленности.

В основу развития теории процесса брикетирования мелкозернистых

материалов легли работы в области порошковой металлургии и продольной

прокатки металлических порошков. В них рассмотрены условия деформации и

характеристики уплотнения порошков, технологические особенности процессов,

предложены методики расчета технологических и силовых параметров.

Изучением процесса брикетирования мелкофракционных материалов

занималось большое число отечественных и зарубежных исследователей, среди

которых следует выделить: Иоффе Р.С., Белого И.К., Носкова В.А., Елишевич

А.Т., Портова А.Б., Клементьева В.В., Pietsch W., Johanson J.R.

В своих работах [16-19] Johanson J.R. исходя из характеристик материала и

усилия прессования, предложил методику для расчета технических параметров

брикет-прессов. Значительный интерес представляют отдельные работы [20-22],

выполненные сотрудниками ИЧМ им. З.И. Некрасова, на основе которых созданы

методики расчета валковых брикетных прессов и разработан системный подход к

проектированию машин данного типа.

W. Pietsch предпринял попытку математического описания процесса

брикетирования мелкофракционных шихт и сил, отвечающих за конченую

прочность брикетов [23,24]. Анализом сил [25,26] обеспечивающих прочность

окускованного материала занимался Коротич В.И. Дальнейшее развитие его

исследования получили в работах [27-29] Пузанова В.П. и Кобелева В.А.

Частными вопросами брикетирования занимались Буркин С.П., Бабайлов

Н.А., Логинов Ю.Н. В этих работах [30-33] рассмотрен вопрос оптимизации

размещения формующих элементов на рабочей поверхности валков, исследованы

протекающие при уплотнении мелкофракционных шихт в валковых прессах и

влияние газовой фазы на энергосиловые и скоростные параметры процесса

брикетирования.
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Следует так же отметить работы Ожогина В.В. [7] и Capes C.A. [34],

посвященные всестороннему рассмотрению широкого спектра вопросов

брикетирования.

Применение при брикетировании мелкозернистых руд и концентратов

различных связующих веществ рассмотрено в работах Равич Б.М. [10,11] и Лурье

Л.А. [2]. Елишевич А.Т. выдвинул гипотезу [8] процесса образования брикетов со

связующими веществами и предложил уравнения [35] для расчета адгезионных

связей, с учетом особенностей связующего и брикетируемого материала.

Не смотря на то, что процесс брикетирования является наиболее ранним из

способов окускования мелкозернистых материалов, он во многих направлениях

развивался и развивается эмпирически. Решение и сколько-нибудь теоретическое

обоснование находили исключительно вопросы, поставленные производством, а

развитию теоретических основ уделяется гораздо меньшее влияние. Полученные

аналитические зависимости, описывающие этот процесс, представлены в виде

уравнений, содержащих большое количество экспериментальных данных.

Зависимости выведены на основе анализа процессов уплотнения материалов при

отсутствии связующих веществ, что существенно сужает область их применения.

Подробнее общие теоретические вопросы брикетирования рассмотрены в главе 2.

1.1 Классификация связующих веществ

Вещества, способные соединять разобщенные зерна мелкозернистого

материала и сохранять их прочный контакт в условиях значительных внешних

воздействий, называются связующими веществами [8]. Брикетирование

мелкодисперсных материалов с использованием связующих веществ, в отличие от

брикетирования без их применения, позволяет получать качественные брикеты

практически из любых материалов при относительно низких давлениях

прессования. Формирование брикетов с использованием связующих веществ

можно рассматривать как один из видов многостадийного процесса склеивания
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отдельных разобщенных зерен с помощью клеевых веществ [36]. При этом к

связующим веществам предъявляются специфические требования [2,8,9,11,37,38]:

- высокая поверхностная активность и смачиваемость поверхности

брикетируемого материала;

- наличие эластических и пластических свойств;

- устойчивость к атмосферным осадкам, температуре, действие солнечных

лучей, окислению атмосферным кислородом и т.п.;

- отсутствие веществ, загрязняющих готовую продукцию;

- высокая скорость отвердения;

- отсутствие возникновения в отвердевшем связующем высоких

внутренних напряжений, способных к разрушению клеевого соединения;

- отсутствие летучих соединений, токсически воздействующих на

организм человека;

- дешевизна и доступность;

- легкость применения;

- стойкость при хранении и транспортировке.

Известно [2,8,9,34,39-43], что все типы связующих веществ, используемых

при брикетировании руд и рудных концентратов, можно классифицировать:

- по типу образующейся связи;

- по физическому состоянию связующего вещества на момент его

смешения с материалом основы;

- по химической природе связующего;

По природе образующихся связей между связующим и окусковываемым

материалом связующие делятся на три группы [34,39]:

- связующие объемного взаимодействия,

- связующие пленочного взаимодействия,

- связующие вещества, у которых вяжущие свойства проявляются после

химического взаимодействия между его компонентами или компонентами и

брикетируемым материалом.
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При использовании связующих объемного (матричного) взаимодействия

связи-мостики образуются во всем теле брикета, т.е. частицы материала находятся

в непрерывной сети связующего. К связующим этого типа относятся различного

типа смолы, битум, асфальт, воск, цементы.

Пленочные связи обычно образуются при высыхании, а их эффективность

определяется площадью поверхности смоченных частиц брикетируемого

материала. К этому типу связующих относятся вода и водные растворы

различных веществ (например, силиката натрия), лигносульфонаты, меласса,

крахмал, декстрин, бентонит и другие глины.

Вяжущие свойства связующих веществ химического взаимодействия

проявляются в образовании новой фазы, продукта реакции между компонентами

связующего или компонента связующего и шихты, возникающего между

частицами брикетируемого материала и, тем самым, их связывающей между


[…]

Текущая Через сутки Через 2 суток Через 3 суток Через 4 суток

35 2,45 0,96 0,77 0,59 0,65

36 1,39 0,64 0,64 0,54 0,51

37 0,92 0,58 0,60 0,56 0,60

38 1,63 0,54 0,52 0,48 0,49

39 0,15 0,59 0,53 0,47 0,53
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Таблица Д.15 – Результаты брикетирования медно-никелевого концентрата с использованием органических связующих

Номер

опыта

Способ

подготовки

шихты

Тип

связующего

Расход

связующего, %

Рабочая

влажность, %

Прочность на сжатие,

кгc/брикет
Остаточная

влажность

через сутки, %

Примечание

Текущая Через сутки

1 1

ЛСТ

10+2

2,20 148,90 - -

2 1 0,05 85,40 77,20 0,05

3 1 3,47 69,40 140,80 -

4 1 3,02 83,20 153,60 -

5 1 1,57 131,40 - -

6 1 0,71 108,20 122,30 -

7 1 0,57 112,10 102,50 -

9 1 1,25 125,20 - -

10 1 1,61 139,40 - -

11 1 2,07 141,67 - -

12 1 2,56 135,04 - -

13 2 10 2,64 130,04 173,12 1,38

14 2 14 3,47 89,92 172,56 1,76

15 2 11 2,67 114,24 - -

16 2 8 1,50 100,48 179,20 0,99

17 2 10 1,77 124,16 205,44 1,35

18 2 9 1,21 113,96 - -

19 2 6 0,79 84,56 108,72 0,78

20 2 12 1,82 143,84 - -

21 2
KemWet 250/1

1 1,55 48,82 - -

22 1 1+0,2 1,54 76,35 - -

23 2 KemWet 250/2 1 1,52 55,68 - -

24 2
KemWet 250/3

1 1,55 58,40 - -

25 1 1+0,2 1,57 63,22 - -

26 1

KemBrick 830 10+2

1,26 41,32 57,73 -

27 1 2,28 53,82 65,91 -

28 1 3,60
57,07

67,27
-

Заматывание

шнека
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Продолжение таблицы Д.15

Номер

опыта

Способ

подготовки

шихты

Тип

связующего

Расход

связующего, %

Рабочая

влажность,

%

Прочность на сжатие,

кгc/брикет
Остаточная

влажность через

сутки, %

Примечание

Текущая Через сутки

29 2 KemWet м50/30 1 1,50 44,63 - -

30 2

Термопласт 2СВ

6

0,71 71,34 83,39 0,58

31 2 1,13 120,54 175,59 0,69

32 2 1,17 81,56 169,21 0,72

33 2 1,62 85,12 196,69 0,68

34 2 2,09 70,76 144,39 0,74

35 1 5+1 0,54 102,23 109,06 0,50

36 1 4+2 0,94 60,46 120,46 0,76

37 1 4+2 1,56 77,26 123,10 0,62

38 1 3+3 1,34 64,12 115,17 0,62

39 2

7

0,19 72,43 107,42 0,40

40 2 0,98 138,65 206,01 0,62

41 2 1,14 120,36 201,47 0,64

42 2 1,90 86,49 163,17 0,71

43 2

8

0,50 111,21 125,58 0,49

44 2 1,13 140,56 197,26 0,68

45 2 1,37 142,18 173,48 0,78

46 2 2,02 86,60 101,11 1,58

47 2 2,03 101,41 156,59 1,21

48 1 7+1 0,97 118,44 115,18 0,44

49 1 6+2 0,83 96,02 98,69 0,42

50 1 5+3 1,34 86,63 109,72 0,72

51 2 9 0,82 148,83 206,25 0,57

52 1 8+1 1,10 153,12 208,69 0,59

53 2

Термопласт 4СВ

6
1,34 110,48 147,15 0,67

54 2 1,36 115,06 151,84 0,74

55 2
7

0,82 101,16 161,71 0,65

56 2 1,45 134,19 188,69 0,82
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Продолжение таблицы Д.15

Номер

опыта

Способ

подготовки

шихты

Тип

связующего

Расход

связующего, %

Рабочая

влажность,

%

Прочность на сжатие,

кгc/брикет
Остаточная

влажность через

сутки, %

Примечание

Текущая Через сутки

57 2

Термопласт 4СВ

8

0,43 38,48 45,71 0,61

58 2 1,03 145,53 216,58 0,46

59 2 1,38 155,18 222,94 0,71

60 2 2,06 93,59 184,12 1,20

61 1 7+1 1,16 132,81 139,00 1,05

62 1 6+2 1,13 124,53 139,54 0,95

63 1 5+3 1,21 89,18 120,05 1,03

64 2 9 1,20 171,69 239,06 0,77

65 2

ЛСМ-1

10 1,60 71,68 130,56 0,60

66 2 8 1,88 55,36 123,84 0,72

67 2 6 1,72 48,00 98,88 1,08

68 2

10

2,99 35,32 64,96 2,05
Залипание

ячеек и шнека

69 2 1,92 83,52 131,84 1,17

70 2 0,66 128,96 131,52 0,70

71 2

ЛСМ-2

8 0,84 140,28 206,72 0,90

72 2 7 0,91 107,2 187,52 0,76

73 2 6 0,69 96,64 169,6 0,66

74 2
10

1,06 169,32 241,68 1,08

75 2 0,71 153,6 188,16 0,81

76 2 9 0,90 160,32 228,16 0,91

77 2

ЛСМ-3 10

0,05 38,08 40,96 0,51

78 2 1,20 160,64 282,56 0,71

79 2 2,04 64,96 123,52 1,22

80 2 1,70 104,64 199,36 1,01

81 2
ЛСМ-4

10 1,47 107,20 168,96 1,39

82 2 9 1,00 133,12 186,88 1,13
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Продолжение таблицы Д.15

Номер

опыта

Способ

подготовки

шихты

Тип

связующего

Расход

связующего, %

Рабочая

влажность,

%

Прочность на сжатие,

кгc/брикет
Остаточная

влажность через

сутки, %

Примечание

Текущая Через сутки

83 2

ЛСМ-4

12 0,95 178,88 219,52 1,26

84 2
10

0,91 155,22 205,76 1,05

85 2 0,46 105,28 116,48 1,09

86 2

ЛСМ-5

10 0,95 172,16 230,40 1,11

87 2 8 0,98 126,40 189,76 0,91

88 2

9

0,65 143,36 165,44 1,06

89 2 1,18 136,96 199,36 1,01

90 2 0,88 155,20 184,32 1,06

91 2 7 0,86 103,36 161,92 0,96

92 2

ЛСМ-6

10 0,86 152,32 162,24 0,84

93 2 8 1,25 91,52 162,88 0,86

94 2

10

1,21 141,44 202,56 1,02

95 2 0,54 64,64 67,20 0,85

96 2 1,56 101,44 157,76 1,21

97 2

ПВС

8

0,97 98,00 148,48 0,57

98 2 1,28 97,15 162,14 0,74

99 2 0,57 69,56 86,17 0,52

100 2 1,65 75,90 163,71 0,57

101 2 0,94 93,12 146,11 0,57

102 2

10

1,56 96,64 183,31 0,53

103 2 0,64 93,21 133,86 0,47

104 2 1,42 99,67 172,24 0,63

105 2 1,04 115,95 168,29 0,63

106 2

12

0,75 107,63 171,29 0,54

107 2 0,70 101,79 - -

108 2 1,01 125,64 - -

109 2 1,01 124,55 187,16 0,64
Добавка 1 %

ПАВ

110 1 10+2 0,83 105,70 143,22 0,74
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Продолжение таблицы Д.15

Номер

опыта

Способ

подготовки

шихты

Тип

связующего

Расход

связующего, %

Рабочая

влажность,

%

Прочность на сжатие,

кгc/брикет
Остаточная

влажность через

сутки, %

Примечание

Текущая Через сутки

111 1

ПВС

9+3 1,35 118,67 219,00 0,63

112 2
14

0,83 131,17 - -

113 2 1,29 134,54 - -

114 2
15

0,92 136,64 161,63 0,75

115 2 1,08 140,16 191,88 0,79

116 1 14+1 1,16 145,00 261,44 0,72

117 1 13+2 2,38 134,10 289,60 0,54

118 2

1

1,36 Брикеты не образуются
Связующее в

твердом виде.

119 2 1,46 Брикеты не образуются

Связующее в

твердом виде;

вылеживание

шихты в

течение суток

120 2 2,53 47,41 - -

Связующее в

твердом виде;

вылеживание

шихты в

течение 2

суток;
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Таблица Д.16 – Влияние длительности вылеживания брикетов полученных с использованием органических связующих

на их прочность

Номер

опыта

Прочность, кгc/брикет

текущая сутки 2 суток 3 суток 4 суток 5 суток 6 суток 7 суток 9 суток

30 71,34 83,39 87,11 95,25 - - - - -

31 120,54 175,59 - - 225,94 - - - -

32 81,56 169,21 193,24 - - - - - -

33 85,12 196,69 - - 273,72 - - - -

34 70,76 144,39 179,11 200,82 - - - -

35 102,23 109,06 - - 124,90 - - - -

36 60,46 120,46 125,63 - - - - - -

37 77,26 123,10 178,88 - - - - - -

38 64,12 115,17 136,12 140,51 - - - - -

39 72,43 107,42 64,64 73,01 - - - - -

40 138,65 206,01 - - 241,00 - - - -

41 120,36 201,47 218,49 - - - - - -

42 86,49 163,17 207,04 236,38 - - - - -

43 111,21 125,58 123,31 127,27 - - - - -

44 140,56 197,26 223,06 233,73 246,46 - - - -

45 142,18 173,48 203,00 276,87 - - - - -

46 86,60 101,11 136,73 212,05 - - - - -

47 101,41 156,59 - - 361,34 - - - -

48 118,44 115,18 117,69 118,93 - - - - -

49 96,02 98,69 100,16 - - - - - -

50 86,63 109,72 109,83 120,20 - - - - -

51 148,83 206,25 232,69 266,06 280,73 - - - -

52 153,12 208,69 238,27 246,57 - - - - -

53 110,48 147,15 - - 170,65 - - - -

54 115,06 151,84 152,32 152,65 - - - - -

55 101,16 161,71 286,11 - 223,16 - - - -

56 134,19 188,69 200,66 - 230,72 - - - -
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Продолжение таблицы Д.16

Номер

опыта

Прочность, кгc/брикет

текущая сутки 2 суток 3 суток 4 суток 5 суток 6 суток 7 суток 9 суток

57 38,48 45,71 46,63 49,06 48,03 - - - -

58 145,53 216,58 236,41 - 250,47 - - - -

59 155,18 222,94 238,81 270,54 - - - -

60 93,59 184,12 218,68 254,93 290,44 - - - -

61 132,81 139,00 177,53 204,73 - - - - -

62 124,53 139,54 140,53 148,73 - - - - -

63 89,18 120,05 137,18 143,26 - - - - -

64 171,69 239,06 256,03 262,53 296,51 - - - -

116 145,00 261,44 - - 264,67 - 284,33 - 299,20
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Таблица Д.17 – Влияние длительности вылеживания брикетов полученных с использованием органических связующих

на их остаточную влажность

Номер

опыта

Остаточная влажность, %

текущая сутки 2 суток 3 суток 4 суток 5 суток 6 суток 7 суток 9 суток

30 0,71 0,58 0,57 0,51 - - - - -

31 1,13 0,69 - - 0,47 - - - -

32 1,17 0,72 0,67 - - - - - -

33 1,62 0,68 - - 0,51 - - - -

34 2,09 0,74 0,50 0,47 - - - - -

35 0,54 0,50 - - 0,50 - - - -

36 0,94 0,76 0,57 - - - - - -

37 1,56 0,62 0,72 - - - - - -

38 1,34 0,62 0,57 0,53 - - - - -

39 0,19 0,40 0,50 0,52 - - - - -

40 0,98 0,62 - - 0,53 - - - -

41 1,14 0,64 0,61 - - - - - -

42 1,90 0,71 0,64 0,58 - - - - -

43 0,50 0,49 0,50 0,49 - - - - -

44 1,13 0,68 0,67 0,60 0,50 - - - -

45 1,37 0,78 0,59 0,50 - - - - -

46 2,02 1,58 1,00 0,91 - - - - -

47 2,03 1,21 1,06 - 0,86 - - - -

48 0,97 0,44 0,46 0,48 - - - - -

49 0,83 0,42 0,49 - - - - - -

50 1,34 0,72 0,58 0,58 - - - - -

51 0,82 0,57 0,53 0,57 0,50 - - - -

52 1,10 0,59 0,69 0,58 - - - - -

53 1,34 0,67 - - 0,59 - - - -

54 1,36 0,74 0,68 0,64 - - - - -

55 0,82 0,65 - - 0,65 - - - -

56 1,45 0,82 0,65 0,63 0,63 - - - -
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Продолжение таблицы Д.17

Номер

опыта

Остаточная влажность, %

текущая сутки 2 суток 3 суток 4 суток 5 суток 6 суток 7 суток 9 суток

57 0,43 0,61 0,62 0,58 0,60 - - - -

58 1,03 0,46 0,45 - 0,58 - - - -

59 1,38 0,71 0,62 - 0,60 - - - -

60 2,06 1,20 1,09 1,00 0,80 - - - -

61 1,16 1,05 1,20 0,92 - - - - -

62 1,13 0,95 0,71 0,79 - - - - -

63 1,21 1,03 0,67 0,62 - - - - -

64 1,20 0,77 0,74 0,71 0,68 - - - -

116 1,16 0,72 - - 0,57 - 0,59 - 0,53