ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Озерова Сергея Сергеевича на тему «Разработка технологий брикетирования сульфидного медно-никелевого концентрата и силикатного флюса», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – «Металлургия черных, цветных и редких металлов»

Технология брикетирования мелкозернистого металлургического сырья и флюсов широко применяется в производстве в связи с возрастанием вовлечения в переработку тонко вкрапленных руд и различных оборотных и лежалых материалов, в том числе в металлургии никеля.

Актуальность данной работы определяется необходимостью совершенствования технологии брикетирования мелких взрывоопасных сульфидных концентратов и других материалов, связанной с предотвращением аварийных ситуаций, и облегчением транспортировки дисперсных материалов к технологическим агрегатам.

Автором проведен большой объем лабораторных исследований по применению различных связующих для брикетирования и промышленные испытания, на основании которых:

- предложена новая технология брикетирования применяемого в качестве флюса просора песчаника Кайерканского угольного разреза;
- исследованы и рекомендованы для брикетирования медно-никелевого концентрата АО «Кольская ГМК» альтернативные лигносульфонату различные виды связующих, их расход, дозировка и интервал рабочей влажности.

Научная значимость выполненных исследований заключается в:

- изучении влияния различных факторов на качественные характеристики брикетов, основным из которых определен выбор связующего;
- разработке технологии брикетирования просора песчаника с добавкой технического лигносульфоната и ее параметров с получением высокопрочных брикетов;
- обосновании применения в качестве связующих при брикетировании медно-никелевого концентрата кроме лигносульфоната поливинилового спирта марки PVA 088-50, комбинации Лигносульфонат-Comprex A12 и Термопласта 4СВ.

С практической точки зрения особый интерес представляют технологические параметры процессов брикетирования, обеспечивающие нормативную прочность брикетов и минимальный выход возврата.

При выполнении работы Озеров С.С. использовал современные методы анализа. Сделанные им выводы следуют из результатов экспериментальных исследований. В статьях полностью отражено основное содержание автореферата. Автореферат диссертации написан грамотным научным языком.

По автореферату имеются следующие замечания:

1. Из автореферата неясно, как отличается разработанная технология переработки силикатного флюса от существующей.
2. В автореферате не приведены сравнительные данные лабораторных исследований и промышленных испытаний.

Однако указанные замечание не затрагивают научной и практической сути диссертационной работы и не влияют на её общую положительную оценку.

Отмечая несомненную актуальность для производства и новизну работы, подтверждая положительное и продуктивное решение соискателем задач, обращая внимание на научно-практическую значимость исследований Озерова С.С., считаю, что представленная работа отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор диссертации заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – Metallургия черных, цветных и редких металлов.

Доктор технических наук, профессор, профессор
кафедры «Теория и автоматизация металлургических
процессов и печей» *Е.Мешков* Мешков Евгений Иванович
ФГБОУ ВПО «Северо-Кавказский
горно-металлургический институт»
362021, РСО-Алания, г. Владикавказ,
ул. Николаева, 44, СКГМИ (ГТУ),
тел. (867-2) 407 – 346, e-mail; eimeshkov@gmail.com

Подпись Мешкова Е.И. заверяю:

Мешков Е.И.
президент *института*
металлургии